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 حضور یک آبزرور پرواز در »حالا خورشید«
باعث واکنش سازمان هواپیمایی شد

 ماجرای سخنان کمک خلبان جنجالی 
در تلویزیون چه بود؟

شهروند| ماجرا وقتی جنجالــی شد که مردی در لباس 
خلبانی در برنامه زنده تلویزیونی مدعی تخلفات بســیار در 
هواپیمایی های کشور شــد. مجری برنامه او را »کاپیتان« 
خطاب کرد و خواســت تا روایتــش را بگویــد و او گفت: 
»شجاعت این نیســت که هواپیماهای no go  را برانید.« 
اینطور که مصاحبه شــونده در این برنامه می گفت شرکت 
هواپیمایی که او برایش کار می کرد، خلبان ها را برای راندن 
هواپیماهایی که نقص دارند، تحت فشار می گذاشته است. 
یک هفته گذشت تا بالاخره دیروز سازمان هواپیمایی کشور 
به این ادعا پاســخ داد و آن را کذب دانست و بعد از آن یعنی 
همین دیروز، میهمان برنامه »حالا خورشید« هم که گفته 
بود در نامه ای سرگشــاده به معاون وزیر و ریاست سازمان 
هواپیمایی کشــوری تخلفات هواپیمایی که در آن مشغول 
به کار بوده را گزارش کرده بود، در آخرین پست تلگرامی اش 

خبر از بازداشت خود داده است.
هفته پیش وقتی برنامه حالا خورشــید روی آنتن رفت، 
امین امیرصادقی از ســوابق خود به عنــوان معلم خلبان در 
یکی از هواپیمایی های سبک و فوق سبک و  کمک خلبانی در 
بویینگ 737 گفت و با توضیح این که اولین و آخرین مسأله 
برای ما امنیت مسافران اســت، ادامه داد: »ما برای امنیت و 
آرامش مســافران پرواز می کنیم. فکر نمی کنم هیچ خلبانی 
پرواز تایید نشــده انجام دهد، اما متاســفانه گاهی بعضی از 
همکارانم مجبورند.« وقتی رضا رشــیدپور پرســید که »آیا 
برخی شرکت های هواپیمایی با وجود نقص هواپیما، خلبان 
را تحت فشــار می گذارند که حتما پرواز کند؟« او جواب داد: 
»این آقایان خیلی زرنگ تر از این هســتند که مســتندی از 
خودشان به جا بگذارند. کمپانی که من داخلش کار می کردم، 
از ترفندهای مختلفی اســتفاده کرد که خوشــایند نیست. 
مســئولان فنی در دفتر هواپیما می نویسند که ترمز تعمیر 
شده، اما واقعیت این اســت که تعمیر نشده، چون قطعه اش 
نیســت. همکار دیگری هم داشــتیم که 6 ماه است به این 
دلیل که از پرواز no go  امتناع کرده، اخراج شــده است.« 
اگرچه برنامه بدون نام بردن از شــرکت هواپیمایی مورد نظر 
به اتمام رسید، اما دیروز سازمان هواپیمایی کشور در پاسخ به 
»طرح مسائلي غیرواقع در یکي از رسانه هاي صبحگاهي« از 
هواپیمایی سپهران نام برد و اعلام کرد که با هرگونه گزارش 
تخلف از دستورالعمل هاي سازمان هواپیمایي کشوري بدون 

اغماض برخورد مي شود.
سازمان هواپیمایی اشــاره کرده که اگرچه گزارش »پرواز با 
ترمز نامناسب یا مشكل در ژنراتورهاي هواپیما یا چراغ ها« هیچ 
سابقه ای نداشته، اما گزارشات ارسالي برای بررسي به بخش هاي 
تخصصي ارجاع داده شده است. در جوابیه جزییاتی هم درباره 
سوابق این فرد در برنامه حالا خورشید داده شده است: »یكي 
از خلبانان جوان كه در یكي از آموزشگاه هاي هوانوردي فعالیت 
مي كرد و از آن جا كه آن مركز پس از مدتي به همكاري با ایشان 
خاتمه مي دهد، به سازمان هواپیمایي كشوري مراجعه کرده و با 
پیگیري هاي سازمان وارد فرآیند آموزش مي شود تا پس از طي 
مراحل مربوطه به مرحله كمك خلباني ارتقا یابد كه متاسفانه 
برنامه آموزشي او با موفقیت به پایان نمي رسد و معلم خلبان 
میهمان برنامه كه اتفاقا یك خلبان خارجي بوده، ایشان را داراي 
صلاحیت ارتقا از ســطح آموزشي به كمك خلباني ندانسته و 
تمام فرآیندهایي كه مطرح شــده، در همین مرحله آموزشي 
بوده است.« سازمان هواپیمایی با این جوابیه، ناامن جلوه دادن 

صنعت هوایی را در تضاد با منافع ملی دانست.
از اساس کذب است

درباره این موضوع اما یکی از اعضای شــرکت ســپهران به 
»شــهروند« می گوید: »این فرد کمک خلبان تحت آموزش 
  observer بود. کمک خلبان تحت آموزش که بــه اصطلاح
نامیده می شود، کسی است که به تازگی در آموزشگاه هوانوردی 
کلاس های مورد نیاز را گذرانده و وارد کابین هواپیما می شود تا 
در کنار خلبان و کمک خلبان کار یاد بگیرد. گاهی هم اگر هوا 
خوب و هواپیما روی حالت اوتوپایلوت باشد، کاپیتان پرواز به او 
اجازه می دهد که روی صندلی بنشیند و آموزش ببیند. این آقا 
هم آبزرور بود و تنها در شرایطی اجازه حضور در کابین خلبان را 
داشته که یک کمک خلبان باتجربه هم حضور داشته باشد. او نه 
خلبان بوده و نه کاپیتان و نه کمک خلبان. او در مرحله آموزشی 
بود، اما او را در برنامه زنده خلبان خطاب کردند. درحالی که این 
فرد باید 50ساعت آبزرور باشد تا استاد خلبانش تاییدش کند 
و بتواند پرواز سولو انجام دهد، اما استاد خلبان او را تایید نکرد. 
 با این حال به نظر می رســد این فرد می خواست یک شبه راه 

صد ساله برود و وارد حاشیه شد.«
او ادامه می دهد: »ادعای او در برنامه درحالی است که شرافت 
حرفه ای خلبان به او اجازه راندن هواپیمای no go  را نمی دهد. 
محال اســت خلبانی هواپیمای دارای ایــراد را بپراند. در این 
برنامه او گفت که مشکل منحصر به این شرکت نیست و این 
موضوع در سایر شــرکت ها هم روتین است و با این کار دانش 
فنی تکنیسین ها را زیر سوال برد و همین طور خلبان ها را. این 
در شرایطی اســت که ما در تحریم هستیم و با چنگ و دندان 
صنعت هوانوردی را حفظ می کنیم. او با حرف های بی اساس دل 
مردم را خالی  و القای ناامنی می کند. به محض این که مصاحبه 
تمام شد، آمدنیوز و شبکه های سلطنت طلب اسکی بازی شان را 
شروع کردند. با هر بهانه ای که بود، این ماجرا گذشت تا امروز 
صبح که سازمان هواپیمایی کشوری جوابیه ای داد و ادعاهای 

این آقا را بی اساس دانست.«

گزارش

4
یكي از پرمصرف ترین داروهاي بیماران پیوندي كلیه در تمام داروخانه هاي سراسر كشور رایگان توزیع 
مي شود. این دارو در ماه هاي اخیر با رشد دوبرابري قیمت روبه رو شده بود و داریوش آرمان، رئیس انجمن 
حمایت از بیماران كلیوي نسبت به بعضي مشكلات و رشد قیمت داروي گران این بیماري ابراز نگراني 
كرده بود كه به موجب آن و با پیگیري هاي انجمن خیریه حمایت از بیماران كلیوي و دستور مسئولان 
وزارتخانه هاي بهداشت و رفاه رایگان شد.  افزایش قیمت »راپامیون« مشكلات جدي اي برای بیماران 

كلیوي ایجاد كرده بود و با رایگان شدن آن یكي از مشكلات این بیماران مرتفع مي شود. 

داروی گران 
بیماران کلیه 
رایگان شد
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محمد باقرزاده| نیاز و حق شــهروندی که حالا 
یک روز جهانی هم دارد؛ معضل دسترسی نداشــتن 
شهروندان به ســرویس بهداشــتی در دنیا، تا جایی 
پیش رفت که سازمان ملل متحد هم وارد ماجرا شد و 
۱۷ سال پیش »سازمان جهانی توالت« را تشکیل داد. 
این سازمان در نخستین اقدام خود، ۱۹نوامبر مصادف 
با ۲۹ آبان را به نام روزجهانی »توالت« نامگذاری کرد 
تا توجه دولت ها به این موضوع را بیشتر کند. در ایران 
اگرچه هفته گذشته و با انشــار خبر قرارداد یک ونیم 
میلیارد تومانی شــهرداری با شرکتی خصوصی برای 
نظافت ســرویس بهداشــتی حرم امــام )ره(، توالت 
به موضوعی خبری تبدیل شــد اما ســابقه توجه به 
این موضــوع به ســال ها پیش برمی گردد؛ شــورای 
شــهر تهران در اردیبهشــت ۸۳ و در قالب مصوبه اي 
راهكارهایي را براي حل معضل ســرویس بهداشتی 
در پایتخت ایران ارایه کرد و شهرداري را به اقداماتي 
مانند بازســازي و ساخت ســرویس هاي بهداشتي، 
بهره گیري از ســرویس هاي بهداشــتي پاركینگ ها، 
پاســاژها و مجتمع هاي تجاري بــا هماهنگي مالك 
براي اســتفاده عمــوم ملزم کــرد. بررســی بودجه 
 ســال ۹۷ شــهرداری تهران هم توجه به این موضوع 
را نشــان می دهد که براســاس این برنامه، قرار است 
در این  ســال بیش از  14 میلیارد تومــان به احداث 
و تعمیر ســرویس های بهداشتی اختصاص پیدا کند. 

 تهران چند چشمه سرویس بهداشتی دارد؟
آمارهای ســازمان ملــل متحد می گویــد؛ حدود 
دو میلیارد انسان در سراسر دنیا همچنان از دسترسی 

به سرویس بهداشتی محرومند و در بسیاری از مناطق 
دنیا هم تعــداد توالت ها، فاصله زیادی با اســتاندارد 
تعریف شده دارد. شرایط تهران در این زمینه هرچند 
که نســبت به یک دهه گذشــته، تغییر زیادی داشته 
اما همچنان با اســتاندارد جهانی فاصلــه دارد. تعداد 
ســرویس های بهداشــتی در پایتخت ایران و تا  سال 
۹۰، حدود ۲۰۰ چشــمه بوده که براســاس سخنان 
رئیس ســازمان زیباســازی، حالا به نزدیک ۱۰هزار 
چشمه رسیده است. »برزین ضرغامی« در این باره به 
»شهروند« می گوید:   »آمار کنونی به این شکل است 
که کل چشــمه های موجود، ۹هزار و 347 چشمه در 
قالب یک هزار و 365 دستگاه اســت. این دستگاه ها 
معمولا بیشتر از یک چشــمه دارند که پراکندگی آن 
در مناطق مختلف مشخص است.« او درباره مکان این 
سرویس های بهداشــتی هم می گوید: »۷هزار و ۲۹۱ 
چشــمه یا یک هزار و ۲۰۸ دســتگاه در پارک ها قرار 
دارند و حدود یک هزار و ۷۰۸ چشــمه در قالب 135 
دستگاه در نقاط مختلف شــهری است. حدود 437 
چشمه در قالب 55 دستگاه در پایانه های مسافربری 
است و حدود 404 چشــمه در قالب ۱۲۰ دستگاه در 
بازار میوه و تره بار قرار گرفته است. علاوه  بر این، ۱۳۷ 
چشــمه در قالب ۲۷ دســتگاه هم به فروشگاه های 
شــهروند اختصاص دارد.« اما این چشــمه ها تا چه 
اندازه نیاز شــهروندان تهرانی را بــرآورده می کند؟ 
رئیس سازمان زیباسازی در پاسخ به این پرسش هم 
می گوید: »ما درحال بررسی و نیازسنجی هستیم که 
مشخص شود در تهران کدام مناطق نیاز بیشتری به 

سرویس بهداشتی دارند و چطور می شود شرایط را به 
حد استاندارد  رساند.« 

  سرویس بهداشتی
 در بودجه ۹7 شهرداری تهران

لایحه  بودجه که اواخر پارســال، شــهرداری تهران 
به شورای شهر فرســتاد هم، درچندین بند به احداث 
یــا تعمیر ســرویس های بهداشــتی پرداخته اســت. 
براســاس این برنامه، هزینه درنظر گرفته شــده برای 
»احداث سرویس های بهداشتی عمومی«، ۷ میلیارد و 
214میلیون تومان و هزینه »تعمیر و تجهیز آبخور  ها و 
سرویس  های بهداشتی عمومی در معابر« هم ۷ میلیارد 
و 4 4میلیون تومان اســت. علاوه  بر این، بند مربوط به 
»راهبری و نگهداری صحن مطهر امام خمین)ره(« هم 
بودجه ای 4 ونیم میلیاردی برای شهرداری تهران دارد 
که به نظر می آید قراردادهایی مثــل یک و نیم  میلیارد 
تومان برای نگهداری ســرویس های بهداشــتی حرم 
امام که در هفته های گذشــته خبرســاز شد، به همین 
بند مربوط اســت. براســاس جدول شــماره ۹ بودجه 
شهرداری که میزان بودجه هر منطقه را مشخص کرده، 
قرار اســت در ۲۲ منطقه تهران، ۷۲۲ چشمه سرویس 

بهداشــتی جدید ســاخته و 6 هزار و 144 چشمه هم 
تعمیر و تجهیز شــوند. علاوه  بر این، این برنامه نشــان 
می دهد که مناطق یــک، چهار، پنج و ۱۲ بیشــترین 
بودجــه را برای احداث یا تعمیر ســرویس بهداشــتی 
دریافت خواهنــد کرد؛ به طور متوســط هــر منطقه 
یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان بودجه برای سرویس 

بهداشتی دریافت خواهد کرد. 
 تهران همچنان در شرایط غیراستاندارد

تا پایان  ســال ۹۷، تهــران ۱۰ هزار و 69 چشــمه 
سرویس بهداشتی عمومی خواهد داشت که همچنان 
فاصله زیادی با استانداردهای جهانی خواهد داشت. 
براساس استانداردهای تعریف شــده، باید به ازای هر 
1100 مرد، یک چشــمه توالت مهیا باشــد که البته 
این نســبت برای زنان متفاوت و یک چشــمه برای 
هر 550 زن اســت. با درنظرگرفتن جمعیت بیش از 
۸میلیونی تهران که روزانه و به صورت شناور تا دوبرابر 
هم افزایش پیــدا می کند، همچنــان وضع پایتخت 
ایران با شــرایط اســتاندارد از لحاظ تعداد سرویس 
بهداشــتی فاصله دارد؛ فاصله ای که بودجه  سال ۹۷ 

هم نمی تواند آن را از بین ببرد. 

قرار است تا پایان امسال در ۲۲ منطقه تهران، ۷۲۲ چشمه سرویس بهداشتی جدید ساخته و ۶ هزار و ۱۴۴ چشمه هم تعمیر و تجهیز شوند

سرویس های 14 میلیاردی در پایتخت
  هزینه درنظرگرفته شده برای »احداث سرویس های بهداشتی عمومی« ۷ میلیارد و ۲۱۴ میلیون تومان 

و هزینه »تعمیر و تجهیز آبخور  ها و سرویس  های بهداشتی عمومی در معابر« هم ۷ میلیارد و ۴۴ میلیون تومان است
  تا پایان سال ۹۷، تهران ۱۰ هزار و ۶۹ چشمه سرویس بهداشتی عمومی خواهد داشت که همچنان فاصله زیادی با استانداردهای جهانی دارد

 

ت
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س ن
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  1۴ میلیــارد و ۲00 میلیون تومان هزینه احداث و تعمیر ســرویس های بهداشــتی تهران در 
سال ۹7 است

  6 هزار و ۸66 چشمه سرویش بهداشتی در تهران احداث و تعمیر می شود

   مناطق یک، چهار، پنج و 1۲ بیشترین بودجه را برای احداث یا تعمیر سرویس بهداشتی دریافت 
خواهند کرد

باداب سورت، دومین چشمه طبیعی آب شور جهان در 
آستانه خشک شدن قرار دارد. 
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